4 Während ein Barbarismus die Verwendung eines falschen Wortes ist, ist ein Solözismus ein Fehler bei der Verbindung von Worten. Vgl. dazu unten den Abschnitt *elegantia*.

5 Pico: *Epistola* Sp. 685, korrigiert nach *Elementa rhetorices* 1546 S. 197 f.: *Exempli causa, a sole hominem produci, causari hominem nostrates dicunt. Clamabis actutum, Hoc non est Latinum; huc usque vere: Non est Romane dictum, hoc vero verius, igitur non recte, peccat argumentum. Dicit Arabs eandem rem, dicit Aegyptius, non dicent Latine, sed tamen recte: Aut enim nomina rerum arbitrio constant, aut natura, si fortuito positu, ut scilicet communiione hominum in eandem sententiam conveniente, quo sanxerit unumquodque nomine appellari, ita apud eos recte appelletur, quid prohibet hosce Philosophos, quos nuncupatis barbaros, conspirasse in unam dicendi normam, apud eos non secus sanctam, ac habeatur apud vos Romana? Illam cur rectam non appelletis, appelletis vestram nulla est ratio, si haec compositio nominum tota est arbitraria. Quod si dignari illam Romana nominis appellatione non vultis. Gallicam vocetis, Britannicam, Hispanam, vel quod vulgares dicere solent, Parisiensem. Cum ad nos loquentur continget eos pleraque rideri, pleraque non intelligi. Idem accidet vobis apud eos loquentibus, <Anacharsis para athenaiois solokizei, athenaioi para skythais>, Id est, Anacharsis apud Athenienses soloecismum facit, Athenienses apud Scythas. Vgl. auch die Edition und Übersetzung der Stelle von Garin in: *Prosatori Latine del Quattrocento* S. 818, dem ich mich mit meiner Übersetzung anschließe.*

6 Burchard: *Epistola* Sp. 698: *Postremo etiam philosophari incipis, Vocabula non natura constant, ais, sed hominum arbitrio, licuit igitur eis condere novum sermonis genus. Quid audio? Si hoc semper licet, quomodo contrahent inter se homines? quomodo docere alii alios poterunt? Sed omitto haec quae leviora sunt quam ut diluere opus sit.*

Der Humanist dagegen weigert sich, von der konkreten Sprache als solcher zu abstrahieren, und beharrt auf ihrer Bindung an die menschliche Gemeinschaft.⁷ Sprache ist kein Zeichensystem (zumindest nicht in erster Linie), das außersprachliche Realität repräsentiert, sondern eine Tätigkeit, notwendigerweise zwischenmenschlich, und als solche durch Gebrauch und Gewohnheit (*consuetudo*) festgelegt. Sprache kann nicht deshalb gebraucht werden, weil zwei Sprecher sich über die Bedeutung eines Zeichens einigen, sondern Sprache ist die Voraussetzung und Bedingung jeder Gemeinschaft. Kein willkürlicher Bezeichnungsakt, sondern die Institutionalisierung durch den Gebrauch muß ihr vorhergehen.⁸ Indem der philosophische Barbar von der menschlichen Gemeinschaft abstrahiert, abstrahiert er von der Tatsache, daß Sprache immer ein historischer Sachverhalt, ja ein a priori von Geschichte überhaupt ist – denn wo es keine Sprache gibt, ist Geschichte nicht möglich.⁹